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Drágul a vasút..
Baj*, lí>(>9. március 26.

Az ősz óta hol az egyik, hol a másik 
fővárosi lapban vetődött fel a hir, hogy 
a vasúton „ r e f o r m á l j á k ” a személy- 
díjszabást. A hir gyakran ismétlődött 
meg, de az országban kevés ügyet 
vetettek rá. Most azonban nagyon is 
aktuálissá teszi a dolgot a „Pesti Napló” 
egyik legutóbbi száma. Nevezett lap 
megszerezte az uj személyszállítási díj­
táblázatot, amelyet ismertet is Eszerint 
az utazás Magyarországon jóval meg­
drágul. Ezután nem tizenhat, hanem 
h u s z o n e g y  zóna lesz. A szomszédos 
forgalom pedig nem három, hanem 
négy zónára osztatik.

Az uj személydijszabás bennünket, 
bajaiakat is nagyon közelről érint. Az 
utazás Bajáról minden irányban meg­
drágul. Amikor a baja—szabadkai vo­
nal elsőrangúsitásának közigazgatási 
bejárása volt, arról volt szó, hogy Baja 
és Bácsbokod között egy új vasúti ál­
lomás létesül. Baja város képviselői 
akkor azt az előterjesztést tették, hogy 
azért az utazás költsége ne emelkedjék 
Baja és Bököd között. Az eljáró mi­
niszteri tanácsos az utazás megdrágu­
lását kizártnak tartotta

Az uj díjszabás azonban úgy a bo 
kodi, mint az almási utat megdrágítja, 
ellenben Almásról Szabadkára az utazás 
ára a régi marad Ez nekünk, városunk 
piacának nagy hátrányára lesz Szabadka 
előnyére.

De a tervezett beosztás szerint emel­
kedik a vasúti jegy ára különösen a 
hosszabb utakra. Szabadka például 
Bajáról harmadik zóna lesz ugyan, de 
azért az utazás drágább lesz. Eddig 
egy első osztályú jegy ára 4 kor. 80 
filler volt, ezután 5 kor. 30 fillér lesz. 
A második osztály 3‘20 kor. ról 3*30 ra 
emelkedik. A harmadik osztály ára 
marad a régi Már a budapesti utazás 
lényegesen megdrágul. Baja város tud­
valevőleg kedvezményben részesült 
eddig. A tizennegyedik zóna helyett a 
tizenkettedikbe van beosztva. Az új 
beosztás szerint Baja a tizenharmadik 
zónába esik Ha a régi kedvezménytől 
elesünk, akkor jóval emelkedik az uta­

zás ára. A régi és új árak közötti kii- 
lünbözötet alább tüntetjük fel :

« I. ii III.
Régi 12 zóna 14*40 9-60 6*00
» 14 » 18-00 12-00 800
Uj 12 » 18 00 11 -60 7-00
» 13 » 20-80 13-30 8-00

Már most, ha meg híigyják neásónk
régi kedvezményt, akkor a jegy ára az 
első osztályon 4 kor. 60 fillérrel, a máso­
dikon 2 koronával és a harmadik osztá­
lyon l koronával emelkedik. Ha azonban 
a 13 zónába osztanak be, mint ahogy 
oda is tartozunk, mert Baja úgy Szabad 
ka, mint Dombóvár felé 201 kilóméternél 
távolabb esik Budapesttől, akkor a jegy 
ára a harmad osztályon 2 koronával, a 
másod osztályon 3 kor. 70 fillérrel, az 
első osztályon pedig 6 korona 40 fillér­
rel emelkedik.

Nemcsak Baja város közönségének, 
hanem az államvasutaknak is érdeke, 
hogy Bajának a régi kedvezmény meg 
hagyassék. Mert ez tulajdonképpen nem 
is kedvezmény, hanem konkurrencia a 
hajóval. Hajóval ugyanis napjában két­
szer eléggé kényelmesen utazhatunk 
Budapestre, még pedig jóval olcsóbban: 
I. osztályon 7 kor. 20 fillérért, a II. 
osztályon 5 kor 10 fillérért és a harmadi 
kon 3 kor. 60 fillérért.

Úgy véljük tehát, hogy nem fog 
nagyon nagy nehézségbe ütközni a régi 
kedvezmény megtartása az új beosztás­
nál sem, mert hiszen az államvasutak 
érdeke is. Sőt úgy véliük, hogy kellő 
utánjárás mellett a 1 1 ik zónába is 
lehetne beosztani Baját, ami által el- 
érnÖk azt, hogy megmaradnának a régi 
árak.

Csak idején kell a városnak a dolog­
ban eljárnia, mert ha lekésünk, már 
nehezebb lesz a dolgot reparálni.
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Magyarász tanár előadása
A helybeli főgimnázium tanári kara által 

eziden rendezett ismeretterjesztő előadások 
egyik legérdekesebbje volt kétségkívül Magya­
rtíst  Ferenc főgimnáziumi tanár tegnap tartott 
előadása, mely a vallásos nép> okásokról szólott.

A jeles tanár es publicista először általá­
nosságban beszélt a vallásos népszokárokról, 
majd visszanyúlva egész az ókorba, a zsidók 
vallásos népszokásaimé' nevezetcsebbjeivel 
ismertette meg a hallgatóságot. Ezek legelsője 
a szombat, a munkaszünet napjának megün­

neplése, továbbá a hetedik, az u. n. szombat- 
év, illetőleg a jubileumi esztendő megünneplése 
volt, melyek mindegyike különféle ceremoni- 
ális szokásokkal volt egybekötve. Ilyen ünne­
pei voltak a zsidóságnak továbbá a husvét, 
pünkösd, majd a sátoros és a purim-ünnep, 
melyek szintén rituálékkal voltak (s vannak
még napjainkban is) egybekapcsolva

$

Áttérve a rómaiak népszokásainak ismer­
tetésére mint a legnevezetesebbet a Saturnus 
tiszteletére december hó második felében ren­
dezett ünnepeket, az u. n. saturnáliákat emli- 
tette meg, mely alkalommal szokásban volt 
a rabszolgákat megvendégelni, sőt a jó maga- 
viseletűeket a rabszolgaság járma alól fölsza­
badítani. Nem kevésbbé voltak jelentékenyek 
a bor istenének Bachusnak tiszteletére ren­
dezett bacbanáliiik, amikor a leghallatlanabb 
orgiák, kicsapongások is szankcionálva vol­
tak a népszokások által.

Ezután áttért az előadó a keresztények 
vallásos népszokásaira, melyekben, úgymond, 
igen gyakori a közös vonás a pogányok 
korabeli népszokásokkal, bár vannak olyanok 
is igen nagy számmal, melyekről kézzel fog- 
hatóan bebizonyítható azok keresztényi 
eredete. A karácsonyi vallásos népszokások­
ban is sok pogány-korbeli jelleg födözhető 
fel. Ilyeneknek klasszikus példáját a göcsejiek­
nél az u. n. regős-énekekben találhatjuk meg.

Egyik-másik ilyen (karácsonykor használa­
tos) regős-énekekben nyoma sincs a vallásos 
vonatkozásnak. Megkapó módon, ecsetelte to­
vábbá a karácsonyi betlehem-járás szokását, 
mely nem mindenütt egyforma. Egyik ethno- 
grafiai folyóirat nyomán megismertette velünk 
péld. a bajai bellebemeseh szokásait, mely bizony 
a hallgatóság nagy részének uj volt. Persze. 
Ma már nem tartozik a bonton-hoz, hogy 
leereszkedjünk ezen egyszerű emberekhez s 
végig hallgassuk az ők évszázados tradíción 
alapuló mondókáikat. Ausztriában betlehem- 
járás helyett a kilovagolás, az u. n. Slefansritt 
van divatban, melynek pogány eredete nyil­
vánvaló.

Az oly népszerű suprikális szokása nem 
mindenütt van Aprószentek napján, mint péld. 
nálunk. Az Újév ünnepe csaknem minden
nemzetnél ajándékozgatással van egybekap­
csolva. Helgolandban »b. u. é. k.« helyett sok 
tőkehalat s így az eszkimók bizonyára sok 
fókát kívánnak egymásnak ujesztendő nap­
ján. Egyik másik népszokás, mondotta az 
előadó, előttünk modern emberek előtt többó- 
kevésbbé naivnak tetszik ; de nagyon helyte­
len volna ezeket a huszadikszázadbeli kultúr- 
ember szemüvegén keresztül nézni Ezek 
legtöbbje évszázados, sőt évezredes hagyo­
mányon alapszák, melyeket már ezen szem­
pontból ís tiszteletben kell tartani. Ilyen ősi 
szokás péld. a vizkeresztnapi házszentelés, 
mely nemcsak a katholikásóknál, hanem a 
görög keletieknél is nagyon divatos. Ősrégi 
hagyományon alapszik pld. Göcsejben a gergely-
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napi gyermek-processipó, valamint az egész világon 
elterjedt húsvéti p iro s - t o j d s - h i l t m A piros-tojás 
álitólag a Krisztus föltámadását akarja szin- 
bolizálni, s ezzel a kultusszal áll összefüggésben 
a sokfelé divatos to jás-lánc. 'Ez alatt nem 
egyes politikusok tojás-tánca értendő. A 
szerkj A május elseje m á ju s fa  á llítá s  szoká­
sának nyomai már a tizenegyedik században 
is felfedezhetők. Pünkösdkor divatos a p ü n kö sd i  
k ir á ly , illetőleg p ü n kö sd i k irá ly u c -já íá s  népszo­
kása. Baján horvátosan % n i  H ónknak nevezik
őket.

Érdekes előadása folyamán megemlékezett 
még a pogány-korból eredő szentiván-napi 
tn̂ ngrálásról, a mártonnapi Indákon!, a hajadon 
lányok andrásnapi böjtöléséről s a lucanapi 
ölömöntésoől, mellyel az elejétől végig lebilin- 
cselo előadás véget ért.

interpelláció.
A skupstinában ma egy képviselő meginter­

pellálta a miniszterelnököt, hogy igaz-e 
György herceg lemondása. Novakovics azt vá­
laszolta, hogy igaz, de az ügy nem tartozik a 
minisztertanács elé. A kormány a lemondást 
bejelenti a királynak.

Battenberg— György.
György hívei nagy elkeseredéssel tárgyal­

ják a lemondást és azt hiresztelik, hogy 
György nem a Kolakovies ügy miatt mondott 
le, hanem erőszakosan rá kényszeritették és 
pedig ugyanolyan módon és körülmények 
között, mint ahogyan annak idején lemondásra 
kényszeritették Battenberg Sándor bolgár 
fejedelmet. Érdekes, hogy ez a hir tíelgrád- 
ban széleskörben hitelre is talál. Azt mond- 

. . . Azaz, mielőtt befejezte volna az elő- I ják általában, hogy Györgyöt a háborús párt 
adást egyet csípett még e sorok íróján, amiért másik feje, Zsivkovics hadügyminister 
tévesen azt irta az újságba, hogy az előadá- árulta el. 
sát vasárnap fogja megtartani. Ez volt aztán

Változott helyzet.
Péter király arra való hivatkozással, hogy 

a helyzet változott, ma estére a Skupstinát 
titkos ülésre hivta össze. Hire jár, hogy 
György herceg lemondását nem fogadják el, 
azonban felhívják, hogy egyelőre hagyja el 
Szerbiát.

az oka, hogy tudósítónk volt egyedül egy­
maga, a ki nem tapsolt a különben gyönyörű 
előadásnak.

A szerb konfliktus.
— Telefon jelentés. —

bndapest, 1909. március 26
A szerb konfliktus tegnap óta sokat 

veszített éléből és komorságából Ma 
már van remény a békés kibontako­
zásra.

A szerb trónörökös tegnapi hirtelen 
lemondása trónutódlási jogáról, lényege-

A béke felé.
Ma hajnalban távirati tudósítás érkezett, 

hogy Oroszország elfogadja a hatalmak elő­
terjesztését, elismeri Bosznia annekszióját és 
Szerbiát fölszólítja a leszerelésre.

Föltétien megadás.
A bécsi külügyi hivatal azt követeli, hogy

sen megváltoztatta a helyzetet, mert a j Szerbia föltétien jelentse ki, hogy nem kíván 
háborús párt ezzel elveszítette vezérét.

A békés kilátásokra azonban nem 
csupán a trónörökös lemondása jogosít, 
hanem más körülmény is. Nevezetesen 
az, hogy Oroszország elhagyta merev 
álláspontját és ma már Ö is hozzájárul 
ahhoz, hogy Bosznia-Hercegovina an- 
nektálása konferencia nélkül elismertes 
sék.

A mai nap eseményeiről a következő 
tudósításaink számolnak be :

semmit. Ezt azzal indokolják, hogy a nagy 
mozgósítási költségnél úgy sem kapunk 
egyéb kárpótlást.

Orosz protektorátus.
A belgrádi jelentések azt mondják, hogy 

Szerbia nem szerelhet ie és nem szívesen 
látnák, ha Ausztria—Magyarország hadi akció­
ját megszüntetné. Attól tartanak, hogy ha 
Szerbia leszerel, akkor a belső béke lesz 
kockára téve

Péter király Oroszország protektorátusa alá 
) kivan helyezkedni.

Ki lesz a trónörökös?
György trónörökös tudvalevőleg öcs 

cse, Sándor herceg javára mondott le 
a trónutódlási jogáról. Sándor herceg 
azonban kijelentette, hogy egyáltalán 
nem hajlandó a trónöröklési jogot a 
mai zavaros viszonyok között elfogadni.

A Kolakovies esete.
A trónörökös lemondását tudvalevőleg azzal 

hozzák kapcsolatba, hogy Györgye herceg 
agyonrugdosta Kolakovies nevű szolgáját. A 
minisztérium holnap egy 4 pontban össze­
foglalt nyilatkozatot fog közre adni, amelyben 
kijelenti, hogy Kolakovies betegsége, hivatalos 
megállapítás szerint, egy balesetből származik.

Ugv látszik a Kolakovies-eset mögött na­
gyobb fontosságú dolog rejlik, mint aminőt 
eddig sejtettünk. A Györgye barátai ugyanis 
azt állítják, hogy György azért mondott le a 
trónöröklési jogáról, mert a Kolakovies bal­
esete folytán egy reá bízott levél illetéktelen 
kezekbe jutott és ez elárulta volna György 
terveit és illetéktelenek tudtára jutott György 
több intiinebb dolga. A levél ugyanis Péter 
Unal\ kezébe került és ez Györgyre nézve 
kompromnak» lelt volna.

Teleíbiihirek.
A képviselöház ülése.

A képviselöház ma folytatta a kongrua- 
javaslat tárgyalását. JVagy Dezső a 
javaslat mellett szólalt fel Ariim  Mihály 
személyes kérdésben kért szót.

Apponyi Albert beszélt ezután bősz- 
szahban és kitért részletesen a felmerült 
kifogásokra.

Családi dráma a szállodában.
Budapesten a Meteor szállodában ma 

reggel Fischtnann nagyváradi kereskedő 
revolverrel rálőlt a feleségére és sulyo 
san megsebesítette, majd önmaga ellen 
fordította a fegyvert és önmagán is 
halálos sérülést ejtett. A. szerencsétlen 
házaspárt életveszélyes sérülésekkel a 
kórházba vitték

NAPI HÍREK.
Gyilkos orvvadászok.

A beregiek előtt nagy respektusa volt 
Gersics Antal és Szántó Ferenc erdőőröknek. 
Gersics és a veje, Szántó a beregi kincstári 
erdőkre vigyáztak. Amig ők oda nem kerültek 
a faluba, addig a béregiek olykor-olykor 
hozzájuthattak egy titokban elejtett szarvas­
hoz, éjjel kivágott fatörzshöz. Gersics és 
Szántó azonban vigyáztak a kincstár tulaj­
donára, s nem egyszer megsörétezték, meg­
verték, vagy feljelentették azokat, akiket a 
tilosban értek.

A béregi orvvadászok szörnyen el voltak 
keseredve a két vadőr ellen, s mintegy 
nyolcan-tizen összeesküdtek, hogy ahol érik, 
elteszik őket láb alól.

Vasárnap délután a kincstári erdőben lövé­
seket hallott Szántó Ferenc. Tudta, hogy 
valamelyik orvvadász veri fel a vasá nap 
nyugodalmas csendjét, s nyomban a nang 
után sietett.

Az erdőben egy tisztáson két ismert béregi 
orvvadászt pillantott meg. Vig (Puccel) Bol­
dizsárt és Lovrinov Tamást. Alig tűnt fel 
azonban az erdőőr alakja, Vig célbavette és 
rálőtt. A golyó Szántó Ferenc hasába fúródott. 
A vadőrnek még csak annyi ideje volt, hogy 
elsüthette fegyverét, s a következő pillanat­
ban holtan rogyott össze. A gyilkosok pedig 
akik csak azért lőttek, hogy a vadőröket 
odacsalják, elfutottak. A lövöldözés zajára 
figyelmessé lett Gersics Antal is s odasietett, 
ahonnan a lövéseket hallotta. Mire odaért, 
akkorára Szántó Ferenc már halott volt. A 
két orvvadász pedig kívül volt a lőtávo- 
lon. Hétfőn sikerült mindkettőjüket el­
fogni. Víg Puccel nem is tagadja a bűnét. 
Ellenségét látta a vadőrben, s ezért megölte.

Ism eretterjesz tő  előadás. Vasárnap dél­
után 4 órakor lesz a helybeli főgimnázium­
ban az idei ciklusban az utolsó ismeretter­
jesztő előadás. IVertier Adolf dr. főgimn. igaz­
gató a Rafael-képekről fog ezúttal értekezést 
tartani, melyet vetített képekkel fognak élén­
kíteni. Az igazgatóság megújítja ezzel az 
alkalommal azt a kérését, hogy a t. hölgy 
látogatók szíveskedjenek kalapjaikat a ruha­
tárban hagyni.

Kevés a  csendőr. Baján a csendőrséggel 
kötött szerződésünk alapján 18 csendőrnek 
kellene állandóan lennie. Ez a létszám azon­
ban a legritkább esetben teljes. A legtöbbször 
hiányzik egy-két ember. Most azonban külö­
nösen alacsony a létszám. Értesülésünk sze­
rint mindössze 10 főből áll a csendőrség lét­
száma. A többi embert elvezényelték innen. 
Már pedig az kétségtelen, hogy a 10 főből 
álló csendőrség Baján a város bel- és külte­
rületén képtelen a közbiztonságot fenntartani. 
A jövőben a csendőrséggel kötendő szerző­
désnél ezeknek az elvezényeléseknek véget 
kell vetni. Meg kell állapítani, hogy hány 
csendőrt lehet elhelyezni Bajáról egyrészt, 
másrészt peüig bele kell foglalni a szerző­
désbe azt is, hogy a város tanácsát minden 
elhelyezés alkalmával értesíteni kell. Mert 
most bizony nem kérdeznek se főkapitányt, 
se tanácsot, ha arra másfelé szükség van.

Baja selyem lenyésztése. Az országos 
selyeintenyésztési felügyelőség Baja múlt évi 
selyemtenyésztéséről a következőket jelenti: 
Baja városban 1908 évben közterületeken és 
közutak mellett lombszedésre alkalmas sze­
derfa volt 1.905, lombszedésre nem alkalmas 
3.639. A selyemtenyésztők 1 905 darab lomb­
szedésre alkalmas szederfát használtak. Egy 
tenyésztőre átlag 24 darab szederfa jutott. 
Tényleg 79 család vállalt selymérpetét. Ezek
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közül 69 család 1.421 kilogramm gubót ter­
melt és 3.042 koronát keresett. Egy tenyész­
tőnek átlagos keresete 44 koronát tett ki.

/

Legtöbb keresete Égi Helen tenyésztőnek 
volt, ki 110 koronát kapott a gubóért. Gon­
datlanság miatt 10 család nem hozott gubót. 
A selyemtenyésztés megkezdése óta 83.588 
koronát fizettek ki a városban.

Megismétlik a gyermek-szinelőadást.
Az izr. iskolák által rendezett szinielőadást, 
a » Tündér Ilona és Argyirus királyfid- cimü 
tündérregét; melyről valóságos elragadtatással 
beszél a jelenvolt közönség, vasárnap délután 
megismétlik. Az előadás valóban oly meg­
lepően szép volt, a szereplő gyermekek játéka 
oly ügyes, a kosztümök oly fényesek, hogy 
ilyenben vidéken csak ritkán van részünk. 
Különösen gyerekeknek szerezhet az ilyen 
előadás nagy élvezetet és kellemes szórako­
zást. Erre való tekintettel valószínűleg este 
6 órakor rendezik a második előadást, mely 
iránt már is nagy az érdeklődés.

Izgalom a városban. Tegnap délután 
három órakor hihetetlen gyorsasággal kelt 
szárnyra az a hir, hogy a szerb trónörökös 
lemondott a trónra való jogáról. Ehhez a 
hírhez aztán ezerféle kombinációt fűztek. 
Voltak olyanok is, akik azt hitték, hogy a 
nagyhatalmak kényszeritették a trónörököst 
a lemodásra, mások meg olyan táviratot lát­
tak, amely szerint György trónörökös meg­
szökött, némelyek már tudni vélték, hogy 
már teljes a béke. De a pesszimisták semmit 
nem akartak az egészből elhinni. Lótás futás, 
izgatott tárgyalás folyt az egész városban. 
Mindenütt csak azt az egy eseményt tárgyal­
ták. Mi pedig éppen a tegnapi nagy esemény 
alkalmával voltunk munkátlanságra kárhoz­
tatva, mert az ünnepnap miatt szünetelt a 
nyomdában a munka.

György herceg Baján! A mai háborús 
világban a legkalandosabb és legképtelenebb 
hírek is hitelre találnak a felizgatott fantáziájú 
publikmnál, különösen a naiv sváb parasztok­
nál. Nádudváron, Hajóson, Császártöltésen 
valamint a Baja környékbeli bácskai sváb 
falvakban elterjedt az a hir, hogy György 
szerb trónörökös husvét másnapján Baján 
lesz teljes katonai kísérettel és egyik bajai 
vendéglőben fog étkezni. A buta hir értesülé­
sünk szerint úgy terjedt el, hogy egy vigéc 
ezeket a falvakat járva és mint jó viccet mesélte 
el mindenütt. A jámbor svábok azonban 
komolyan vették ezt és megrémülve adják 
tovább a hirt. (A jó György most már tény­
leg eljöhet Bajára, mint békés turista.)

Hajójáratok Baja és Apafin között. A
»baja apatini hajójárat folyó hó 27-én meg­
nyílik, mely naptól kezdve a hajó csütörtök 
kivételével naponként a tavalyi menetrend 
szerint úgy fog közlekedni, hogy d. e. 10 óra­

kor érkezik Bajára s d. u. 1 óra 10 perckor 
indul Bajáról.

Az újvidéki uj hid. Újvidékről Írják: 
Megtörtént a hivatalos bejárás és végleg meg­
határozták az uj hid helyét. A mostani hujó- 
hidtól a Duna mentén lefelé számítva körül­
belül 15 lépésnyire lesz az újvidéki hidvég, 
a péterváradi a mostani 2. kapu helyén, mely 
a főutcába vezet. A hid két oszlopon fog 
nyugodni. A négy oszlopos tervet elvetették, 
mert nem célszerű s a nagy dunai forgalmat 
akadályozza. Mihelyt a hid építési munkála­
tait megkezdik, azonnal lebontják a sáncokat 
s szabaddá teszik az egész területet. A város 
ellenérték fejében Béterváradon laktanyát 
és mellékhelyiségeket köteles epiteni.

Kell m ár az állam segély. Az óbecsei 
gör. kel. szerb tanítók részére 1898-ban az 
állam folyósította a tanítói korpótlékot, mint 
államsegélyt. Ezt az államsegélyt azonban 
az óbecsei szerb tanítók nem vehették fel, 
mert a hitközségük megtiltotta nekik és a 
hitközség a maga pénztárából utalta ki azt. 
így ment ez máig. Ámde változott a hitköz­
ség véleménye, mert ez a csökönyösség eddig 
már 10.000 kojonájába került. Most a napok­
ban aztán rendkívüli közgyűlé t tartottak és 
kimondották, hogy elfogadják az államsegélyt, 
sőt azt egyenesen kérni fogják tanítóik ré­
szére a kultuszminisztertől.

A zentai zsidó tanítók lak bél illetménye. 
A zentai izr. iskola tanítóinak lakbérillet­
ménye ügyében Fernbach főispán a napokban 
küldte meg a hitközséghez a miniszter dönté­
sét. A miniszteri leirat szerint a zsidó tanítók­
nak 1907. julius hó 1-től 260 kor. lakbér és 
20 kor. kertilletmény jár a tanítók fizetését 
szabályozó törvény értelmében. A miniszter 
záros határidő mellett választ kért rendelete 
foganatosításáról.

Borkészletről szóló kimutatás. A » Ma­
gyar Szőlősgazdák Országos Egyesületet* úgy 
saját tagjainak, mint egyéb bejelentőknek bor­
bejelentése alapján, összeállította a borkészlet­
ről szoló jegyzéket, melyben 800 gazda 150 
ezer hektoliter bort jelentett be tételenként, 
azonkívül pedig a felsorolt községekben még 
több, mint 350 ezer hektoliter bor fekszik, 
úgy, hogy a vásárló közönségnek egy fél­
millió hektoliter áll rendelkezésére. Ezen ki­
mutatást a M. Sz. O. E. igazgatósága elküldte 
az összes hazai és külföldi nagyobb borke­
reskedőknek, vendéglősöknek, az összes ma­
gyar és osztrák tisztiétkezdéknek stb. Azon­
kívül pedig bárkinek, aki borok iránt érdek­
lődik és ezt levelezőlapon tudatja az igazga­
tósággal (Budapest, IX. Üllői-ut 25. II. 11.) 
készségesen küld ilyen kimutatást.

Rum és likőrök készítésé házilag. 1 <>0— 
200 percent megtakarítás. 50 filler egy

adag1 legfinomabb rum-kivonat, vagy 92 
féle likőr kivonat bármelyike. Használati 
utasítások és prospektusok ingyen bár­
kinek díjtalanul rendelkezésére állanak. 
Kapható egyedül Gyarmati Emil gyógy­
szertárában Baján

« V I  ■ a

Segédszerkesztő :
FODOR KÁROLY.

Kiadóhivatal :
VV \ G N E R A N T A I

__ t ó 11 y vkereskedósébf 11

SzorkcaziÖBÓg leiehm szama: 101. 
Kiadóhivatal telefon száma: 3*1

H atáridő ü z le t
baja, március 26.

Búza októberre 14 K 12 áprilisra 13 K 
Rozs ') 10 • 44 o 11 »
Zab » 9 » 00 ■> 9 »
Kukorica májusra 7 » 57

Az árak 50 kg.-ként értendők.

86
26
33
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A petői dűlőben, közvetlen a város alatt
3 3 3 3  négyszögöl területű
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teljes felszereléssel, jutányos áron eladó.
Sziklai Zsigmond.

J t tü. (MíM £1 f J  i \ t&  tM t

női divatüzlet.
Van szerencsém a mélyen tisztelt 

h ( \ 1 g y közönség n a g y b e c s ü tudomására 
hozni, miszerint Baján, a Központi szál­
loda épületében egy dúsan felszerelt, a 
legkényesebb igényeknek megfelelő

Női kalap üzletet
nyitottam. Raktáron tartom a legújabb 
divalú modelleket, valamint női- és 
gyermekkalapokat.

A m  t. hölgy közönség szives párt­
fogását kérve, vagyok

kiváló tisztelettel

íBuehwald Stttrna.

Gyümölcsfa-karboiineum
99L O H S O L “

(törvényesen védve)
Legnagyobb mértékben vízben oldható, biztosan gyógyítja

g ^ ü m ë l s s i f â k ,  b o k r o k  s t b .
valamennyi betegségeit, különösen rák-, üszők-, gummifolyás stb. bajokat, föiléilen biztossággal elpusztít vor-, 
levél- és pajzs-tetút, almaférget stl> és megöli valamennyi gyümölcsférget, hernyót és azoknak peteil Megakadályoz 
minden gomba- 0'S peneazképződóst, valamint más ártalmas burjánzásokat Meggyógyít minden koregbotegséget és re­
generálja öreg laknak kérgét. Hat a növésre, fokozza a nedvkeringóst és előmozdítja a termőkopességet Leghatá

'sosabb vedelem vadnak és egereknek pusztítása ellen, melyek faiskolákba esetleg belopództak.
Egyedüli elárusító Bácsbodrog vármegyére:

D R E S C H E R  G Y U L A  B A J A .
| Számos elismerés bizonyítja, hogy | 
■ a gyakorlatban legjobban bevált. ■



B H iJ f t H
van.

R e m e k  h a n g  l 
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A ccg régi zongorákat a legmagasabb 
árakon vásárol, illetőleg cserél be. . .

Nyomatott Núnay Lajosnál Haján

„hajai Függ et lei 1909. március 27.

m m m m m m m m m m *

G yula
férfi és női divatárúháza íBaja.

Ajánlja a nagyérdemű közönség szi­
ves figyelmébe az ujonan erkezett csipke, 
aplicatió és minden e cikkekhez tartózd 
női ruhadisz különlegességeit, valamint 
a legjobb gyártmányú férfi-, női- és
gyei" m ek-ci p ő- r a Klárát.

Különösen felhívom figyelmét a n. é. 
közönségnek a legelismertebb „LÁB 
f)l)V“ patent cipőimre, aminek egyedüli 
elárusitő-helye Baja és vidéke részére 
nálam van.

TisztelettelSchöífer Syuía
mmmm mm® fel■■r

2741, szám,
1909. tikvi.

Árverési htrddmény. í
A hajai kir. járásbíróság, mini telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy az árverést j 
dr. Kólómén József hajai ügyvéd által képviselt 
Holler Jakab sükösdi lakos javára M ü l i 0 r  J ó ­
zsef garai lakos ellen 1G9 korona 08 fillér 
toké, ennek 1908. évi szeptember hó 9 napjá­
tól járó 5% kamatai, 77 korona 30 fillér eddigi,
19 korona 30 fillér ('//.úttal megállapított, és a 
még felmerülendő költségeknek, nemkülönben 
csatlakozott dr. Kelemen József bajai ügyvéd 
által képviselt Karkas M. hajai e/ógnek 52 ko­
rona tőke, ennek 1907. október hó Hl. napjától 
járó b%  kamata és 23 korona 80 fillér költség 
és dr. Fodor Sándor kecskeméti ügyvéd által 
képviseli Első Alföldi Cognac-gyár részvénytár­
saság kecskeméti cégnek 203 korona 43 fillér 
töke, ennek 1907. évi április hó 27-től járó 
5% kamata és 51 korona 80 fillér költségbőlO
álló követelése kielégítése végett az 1 s 8 1 évi 
LX. t.-c. 144. és következő §§-ai, valamint az 
1908. évi 41. t.-c. 21 §-a alapján a szabadkai 
kir. törvényszékhez tartozó a hajai kir. járás­
bíróság területen lévő: a garai 1775. számi) 
betétben A. 1. 1. sorszám 1311 hrs/.am alatt 
felvett 4o5. ö. i. számú házas bolteleknek vég-O
re haj tűst szenvedetlek megillető tele részére 
10()0 korona kikiáltási árban ezennel elrendeli 
és annak tiara községházánál 1 9 0 9 . é v i  j ú ­
nius  hó 21. napjának délelőtti  10 
óráját kitűzi.

A fenti ingatlanok a kikiáltási ár 2/3-adúnál 
alul eladatni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10% át készpénz­
ben vagy óvadékképes papírokban a kiküldött 
kezéhez tegyék le. i

Vevő köteles a vételarat bárom egyenlő rész­
letben es pedig az első részletet az árverés i 
jogerőre emelkedése napjától számított 15 nap, 
a másodikat 30 nap, a harmadikat 15 nap alatt, 
de, mindég az árverés napjától számitólI 5% 
kamataival együtt a bajai in kir. adóhivatal, 
mint bírói letélpénztárnál, az ide két példány­
ban es kellő Jelzetekkel benyújtandó kérvénv 
kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó ívs/Jolbe s/.ámitta- 
lik be.

Baja, 1909 évi március hó 15 napján.

Major,
. kir. járásbiró

megtakarítás !

190 írtért vehet egy tömörfa 
hálószoba-berendezést

2 szekrény, 2 ágy 2 éjjeli, 1 mosdó,
tükörrel és márvánnyal

Rosenfeld és Weisz
butor- és kárpitos-üzletében

B A J Á N ,
Erzsébet királyné-utca 5. sz.

Mindennemű hálószoba-berendező:- îk : 
mahagóni, palisender, tölgy és diétából, 
ebédlő és uri-szoba berendezések jutá­
nyos áron kaphatók. Modern tükrös és 
rézrudas ebédlő divánok, ottománok és 
szalon garnitúrák állandóan nagyobb 

mennyiségben vannak raktáron.

Jíedvezö fizetést feltételek !
■.*■**«•**■» w *  *urv~-.i. , r c / »  y » Y n » .- r* » í ,v

Ű zl etát vétel.
Értesítem a tisztelt közönséget, hogy

a volt Strasser-fé le

rongy, csont, hulladék^ ócskavas
üzletet a Kölcsey Ferenc (Sörház) utcá­
ban átvettem.

Szabók, varrónők posztó, vászon, 
szövet és egyéb hulladékaikat, ková­
csok, lakatosok vasdarabjaikat, ócska, 
hasznavehetetlen vasaikat, háztartások 
csonthulladékaikat ne dobják el, nálam 
értékesíthetik. A fent felsorolt dolgokatr)
nálam szép árban eladhatják.

Tisztelettel

S in g e r  S a lam on ,
rongy, csont és ócskavaskereskedő

Sörház-utca 4.

( • '* W  .  O )  -- 1 rMMM

A vaskó ti országút mellett levő

f o . o l d  f ö l d e m
szép gazgasági épületekkel, úgyszintén 
8 és fél hold területen levő jó termő

SZŐLŐM ELADÓ.
Ugyancsak nálam 32 akácfa, szerszámfának, 

vagy szőlőkarónak való - -  eladó.
Stukits Lajos, Zrínyi út 36
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